
2025年第7週
2025/2/10〜2025/2/16 北区感染症週報

■東京都感染症週報
https://idsc.tmiph.metro.tokyo.lg.jp/weekly/
■国立感染症研究所感染症週報
https://www.niid.go.jp/niid/ja/idwr.html

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2024北区
2025北区
2025東京都

新型コロナウイルス感染症
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インフルエンザ

週

全数報告対象疾患報告数（北区届出分）
・五類感染症 梅毒 2件

・伝染性紅斑の東京都の定点当たり報告数は、1.03で警報レベルが継続しています。
・インフルエンザの東京都の定点当たり報告数は、1.63で今後の動向に注意が必要です。
・感染性胃腸炎の東京都の定点当たり報告数は、10.20で今後の動向に注意が必要です。

Topics

感染症の予防のために、予防接種（ワクチン接種）をお勧めします。

Q：感染症が流行しているときに、その予防接種は受けたほうがよいですか？
A：感染症にまだかかっていないか、すでに感染して潜伏期間中であるか

によって対応が異なるので主治医に相談しましょう。

Q：予防接種の後に気を付けることはありますか？
A：接種後に体調が悪くなったら、主治医に相談して診察を受けてください。
当日の入浴などは問題ありません。接種部位を強くこすったりしないように
しましょう。

Q：海外へ渡航する場合に、必要な予防接種はありますか？
A：国や地域によって必要な予防接種が異なります。
入国時などに予防接種が完了していることが必要な国や地域もあるので、
渡航前に十分に時間的なゆとりをもって予防接種を受けましょう。

予防接種Q＆A
北区ホームページ
「予 防 接 種」

厚生労働省検疫所
「海外渡航のためのワクチン」

https://idsc.tmiph.metro.tokyo.lg.jp/weekly/
https://www.niid.go.jp/niid/ja/idwr.html


RSウイルス感染症

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

0.00

10.00

20.00

30.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

咽頭結膜熱

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎 感染性胃腸炎

水痘 手足口病

伝染性紅斑 突発性発しん

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2024北区
2025北区
2025東京都

週 週

週 週

週 週

週 週

警報
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ヘルパンギーナ 流行性耳下腺炎
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※梅毒は「全数報告対象疾患」に掲載しています。性感染症（2025年1月分まで）
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不明発しん症

北区

東京都

2025年2月分は2025年第10週号にて掲載予定です。

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2024北区
2025北区
2025東京都

川崎病
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急性出血性結膜炎

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

1月

1

2月

6

3月

10

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

32

9月

36

10月

40

11月

45

12月

49

流行性角結膜炎

週週

週
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週


